Or nos deicoles reconnoissent et conviennent que leur Dieu veut toutes choses

sans aucun acte de volonté, qu'il connoit tout sans aucun acte de connoissance et qu'il fait toutes choses sans aucun acte ou mouvement d'action, qui est comme s'ils disoient, qu'il veut tout sans vouloir, qu'il connoit tout sans connoitre et qu'il fait tout sans faire; suivant quoi il faut donc qu'ils /229/ reconnoissent et qu'ils disent aussi qu'il est sans être et qu'il existe sans exister; c'est-à-dire qu'il n'est point du tout puisqu'il n'a aucune maniere particuliere d'être, ni aucune maniere particuliere d'exister. Car ce qui n'a aucune maniere particuliere d'être, ni aucune maniere particuliere d'exister, n'existe certainement point et n'est certainement point du tout. Voilà jusques où nos superstitieux deicoles se trouvent reduits par leur belle doctrine de la pretendüe existence de leur Dieu, à force de vouloir le rendre parfait et de vouloir le faire paroître grand, admirable et incomprehensible en toutes choses et en toutes manieres, ils le detruisent, et à force de vouloir le depouïller ou le degager de toutes imperfections et de toutes qualités reelles et imaginables, ils l'aneantissent et le reduisent veritablement à rien. Que ne reconnoissent-ils donc tout franchement et que n'avouent-ils ingenüement aussi qu'il n'est point et qu'il n'est rien, puisqu'il n'est effectivement point et qu'il n'est effectivement rien.

— 72 —

IL EST RIDICULE ET ABSURDE DE DIRE
QU'UN ÊTRE QUI SEROIT TOUT PUISSANT ET INFINIMENT PARFAIT,
N'AUROIT NÉANTMOINS AUCUNE PERFECTION VISIBLE ET SENSIBLE

Passons à d'autres argumens. Dieu, au sentiment de nos deicoles, est un Etre qui est, comme j'ai dis, tout puissant, qui est éternel, qui est infiniment bon, infiniment sage et infiniment parfait en toutes sortes de perfections, qui est present partout, qui voit tout, qui sçait tout, qui fait tout, qui soutient tout, qui regle tout et qui dispose de tout comme il lui plait, en sorte qu'il n'y a rien suivant leur dirè qui puisse se soustraire de sa domination, ni aller en aucune maniere contre l'ordre immüable qu'il a établit partout par sa toute-puissance et par sa souveraine providence. La premiere pensée qui se presente d'abord à mon esprit au sujet d'un tel Etre, que l'on dit être si bon, si beau, si sage, si grand, si excellent, si admirable, si parfait et si aimable... etc., est que s'il y avoit veritablement un tel Etre, il paroïtroit si clairement et si visiblement à nos yeux et à notre sentiment que personne ne pourroit nullement